Ideon aus der Praxis!

MEIER-BRAKENBERG

- Medikamentendosierer
e - stationdr und mobil -

Betriebsanleitung

= MBMisch60
MBMisch180

MEIER-BRAKENBERG GmbH & Co. KG
Brakenberg 29 e 32699 Extertal
Tel: +49(0)52 62/993 99-0 e Fax: +49(0)52 62/993 993

E-Mail: info@meier-brakenberg.de

Internet: www.meier-brakenberg.de

Hochdruckreiniger o Tierwaagen e Einweich- und Kiihlanlagen e Desinfektion e Trdnke- und Dosieranlagen e Tierwohl


mailto:info@meier-brakenberg.de
http://www.meier-brakenberg.de/

Erstausgabedatum: 21.03.2017

Letzte Anderung :

Sehr geehrte Leserin, sehr geehrter Leser,

durch permanente Weiterentwicklung unserer Produkte und innovative Neuentwicklungen werden unsere
Produktdokumentationen regelmaRig aktualisiert. Bei Fragen wenden Sie sich direkt an Meier-Brakenberg.
Der aktuelle Stand ist online einzusehen unter: www.meier-brakenberg.de

©2017 MEIER-BRAKENBERG GmbH & Co. KG, Brakenberg 29, 32699 Extertal.

Alle Rechte vorbehalten. Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung der Firma gestattet.

Anderungsvermerke

Version Seite Datum Anderung

Inhaltsverzeichnis

1 TS Tod Yo =] = | O PP P UPPPP PRI 3
1.1 BN I UNG e ———————— 3
1.2 2 1T (1= o SRS 4
13 FERNIEIANGIYSE ...ttt sttt et e s e es 4
14 Chemische BeSANIGKEIL ........oouuiiiiiii e 5
15 Ersatzteillisten MBMisch 60 ab Baujahr 05/2010 ..........oooiiiiiiiiiiiiieee e 6
1.6 Ersatzteillisten MBMiSCh 180 ........ooviiiiiiiiiie e e e e e e e e e e e e 8




1 Mischgerat

1.1 Einleitung

Das MEIER-BRAKENBERG Mischgerat MBMisch ist fur das Mischen von Wasser und wasserloslichen
Zusatzstoffen mittels einer Rotationspumpe bestimmt.

Fur eine storungsfreie Funktion, sind folgende Punkte zu beachten:

e RegelmaBige Kontrolle der Wasserqualitat, speziell auf Eisen- und Kalkgehalt.

e Eingangsdruck bis 3 bar.

e Auf aggressive Reinigungsmittel (Sauren, etc.) verzichten. Sollten keine Informationen uber den
Zusatzstoff vorhanden sein, kontaktieren Sie den Handler/Hersteller.

Warnung vor Kailte !
Frost kann Bauteile des Mischgerates zerstoren!

Warnung vor dtzenden Stoffen !
Aggressive Reiniger oder Sauren konnen Bauteile des
Mischgerates zerstoren!

Im Storungsfall ist umgehend der Lieferant/Hersteller zu benachrichtigen!

Wartungs- und Reparaturarbeiten diirfen nur von ausgebildetem Personal durchgefuhrt werden.
Bei Nichtbeachtung der Anweisungen bzw. bei nicht bestimmungsgemafier Benutzung entfallt jegli-
cher Gewahrleistungsanspruch!

Der MBMisch wird vormontiert angeliefert.

Achten Sie bei der Inbetriebnahme auf Sauberkeit. Jede Verunreinigung kann die einwandfreie
Funktion des Mischgerates und auch evtl. in Wasserflussrichtung dahinter befindliche Bauteile (z.B.
Dosierer, usw.) beeintrachtigen.

Vor Inbetriebnahme griindlich spiilen!

Der MBMisch muss auf einer ebenen und waagerechten Flache stehen.
Der Anschluss fur den Wasserzulauf erfolgt mittels 3%4“ Schlauch und Gardena-Verschlussen.
Die Pumpe ist nicht Spritzwassergeschiitzt.

Elektrischer Anschluss:
Den Netzstecker fiir die Pumpe an 240 V 50 Hz anschlieBen. Hiervon abweichende Spannungen oder
Frequenzen sind im Lieferschein vermerkt.

Pumpe niemals trocken laufen lassen!
Trockenlauf zerstort wichtige Bauteile der Pumpe!




1.2 Betrieb

Zum Offnen des Deckels die Kindersicherungen entriegeln. Die Saugleitung fiir den Dosierer durch
die Bohrung fuhren. Den Schlauch mit dem Gardena-AnschluB an die obere Kupplung anschlieBen.
Den Behalter mit der gewiinschten Menge Wasser befiillen.

Den Wasserschlauch auf die untere Kupplung stecken und den Absperrhahn nicht schlieBen.

Dann den Netzstecker in die Steckdose stecken.

Jetzt kann der Zusatzstoff zugegeben werden. Es dirfen nur wasserlosliche Zusatzstoffe verwendet
werden (z.B. kristallisiert Zitronensdure sehr schnell, und diese Kristalle scheuern dann zwischen
dem Impeller und dem Pumpengehduse. Dabei kann Wasser aus dem aufgescheuerten Gehduse in
den Motor gelangen und es kann zu Schaumbildung im Mischgerdt oder im Extremfall zu einem
Kurzschluss kommen).

Danach den Deckel mit der Kindersicherung verschlieBen.

Spiilvorgang:

Durch das Schwimmerventil am unteren Gardena-Anschlu wird bei nur noch geringer Gemischmen-
ge frisches Wasser zugefuhrt. Hiermit werden der Behalter und auch der Dosierer gespilt. Sollten
weitere Ablagerungen vorhanden sein muss mit einem geeigneten Reiniger das Mischgerat gereinigt
werden.

Nach grindlichem Spiilvorgang den Netzstecker entfernen und die Wasserzufuhr abstellen.

Den Dosierer vor Trockenlauf schiitzen. Den Dosierer abstellen bevor das Mischgerat leer gepumpt
ist. Reste aus dem Mischgerat laut Behordenvorschriften entsorgen.

Wartungsanweisung:
Das Mischgerdt muss nach jeder Medikation oder Reinigung griindlich gespiilt werden!

Aggressive und losungsmittelhaltige Medien konnen je nach Art
und Konzentration Leckagen und Ausfall verursachen.

1.3 Fehleranalyse

Stérung Ursache Beseitigung

Schaumbildung im Betrieb Luft wird von der Pumpe an- Das Gehause der Pumpe ist
gesogen. defekt und muss ausge-

tauscht werden.

Motor lauft aber keine Bewe- Durch Ablagerungen verur- Reinigung des gesamten Sys-

gung im Mischgerat sachte Verstopfung der Win- | tems unter Beachtung der
kel im Behélterboden oder Reinigungsanweisung.
der Pumpe.

Leckage am unteren Gehause Schlauche und Schellen kon-
Porése Schlauche. trollieren ggf. austauschen
geldste Schellen. oder das Gehause der Pumpe
nach trocken gelaufener Pum- ist defekt und muss ausge-
pe durchgescheuertes Gehdu- | tauscht werden.
se.

Seite | 4




1.4 Chemische Bestandigkeit

Material / material ABS POM PVC PP
Nippelgehause Nippelrohr
Entliftung Dehnungs- Putenmastschale
. Rohrhalter
Druckminderer Klemmschrau- kupplung Ent- |Putenaufzuchtschale
Stand / issue 10.03 Wassertank . luftung Pendelhalter
.. |be Nipple . . L
Breather unit Nipple pipe Turkey finishing cup
body support .
Regulator Wa- clampin Tube connect- |Turkey rearing cup
ter tank ping or Breather Pendulum holder
screw unit
Alkohole / alcohol 2 3 4 4
Aldehyde / aldehyde 2 3 3 4
Amine / aliphatisch / amine - alipa-
tic 1 3 2
Amine / aromatisch / amine - aro- 1 2 1 1
matic
Basen / bases 3 3 4 4
Benzin / petrol 2 4 2 2
Ester / ester 1 3 1 1
Glykole / glycol 3 3 4 4
Ketone / ketone 1 3 1 4
Kochendes Wasser / boiling water 2 3 2 2
Kohlenwasserstoff / aliphatisch 4
s 3 3 2
hydrocarbon - alipatic
Kohlenwasserstoff / aromatisch 1
. 1 3 2
hydrocarbon - aromatic
Kohlenwasserstoff / chloriert 1 2 1 2
hydrocarbon - chlorinated
Losungsmittel / solvent 2 3 3
Mineralsauren / konzentriert / 4
. . 1 2 3
mineral acids - concentrated
Mineralsauren / verdiinnt 3 3 4 4
mineral acids - diluted
Motorol / engine oil 3 4 4 4
Organische Sauren / konzentriert 4
. . 1 2 3
organic acids - concentrated
Organische Sauren / verdinnt 3 3 4 4
organic acids - diluted
Oxidierende Mineralsauren / kon-
zentriert oxydating mineral acids - 3 1 3 4
concentrated
Fur die chemischen Bestandigkeiten For chemical resistance
gelten folgende Kategorien: there are 4 categories:
1 = schlecht bestandig 1 = little resistant
2 = weniger bestandig 2 = less resistant
3 = oft bestandig 3 = often resistant
4 = bestandig 4 = resistant
Niemals Chemikalien der Kategorien 1 und 2 Do not use chemicals of categories 1 and 2
in oder an der Trankelinie verwenden! in or on the drinker line!
Diese Liste erhebt keinen Anspruch auf Due to large number of chemicals this list
Vollstandigkeit. Bitte beachten Sie die can not be complete. Please check the lists
Bestandigkeitslisten. of chemicals.




1.5 Ersatzteillisten MBMisch 60 ab Baujahr 05/2010

9@@@@@@

WO R @

21
8@304®

27) 16) (8) (31




Pos. Benennung Description Art. Nr. / Item
1 | Alu-Befestigungsschelle Alu clip 4,8mm 40 09 071
2 | Auslauf 3/4" winklig weify Qutlet 90 degree elbow 4209-04
3 |Behélter 75L Tank 75I 042 120 01 01
4 | Deckel Cover mixer and medomix 040 120 05 01
5 |DELTA PT Schraube WN 5451 6x15 DELTA PT screw WN 5451 6x15 2196 224
6 | Dichtring 3/4" Aussengwinde Washer 3/4" ext.thread 4212-05
7 | Drosselscheibe D10mm fur Mischgeréte Baffle @10mm 042 140 01 00
8 |Drosselscheibe D12mm fur Mischgerate Baffle @12mm 042 140 01 01
9 | Drosselscheibe D14mm flr Mischgeréte Baffle @14mm 042 140 01 02
10 |Erdanschluf? Standart Ground terminal 51 85 001
11 | Flachsteckhilse 6,3x0,8x1gmm Receptacle for tabs 6.3x0.8x1 gmm 52 03 001
12 | Gardena Hahnstuck 1/2" Gardena Connector 1/2" 42 50 021
13 | Gardena Hahnstlick 3/4" Gardena Connector 3/4" 42 50 041
14 | Gardena Wasserstop 3/4" Gardena water stop 3/4" 42 50 046
15 | Gestell 60L Base frame 60I 042 100 01 01
16 | Pumpenabdeckung 60I Cover for pump 60I 042 120 13 02
17 | Rohrkappe @27mm schwarz Pipe cap @27mm black 7050 227
18 | Schiebeverschlul kpl. Slide closure cpl. 38 05 060
19 | Schneckengewindeschelle W4 20-32mm | Worm drive hose clip W4 20-32 40 11 507
20 | Schwimmerventil Ball valve 1/2" 4204
21 | Senkschraube M3x8 Slotted countersunk screw M3x8 2161016
22 | Skala Klarfolie 3x42 cm Scale for mixer 4248 63 60 005
23 | Skt. Mutter M3 Hexagon nut M3 2515102
24 | Skt. Mutter M4 Hexagon nut M4 2515 303
25 | Skt.-Schraube M4x20 Hexagon screw M4x20 23 56 033
26 | Skt.-Schraube mit Scheibe M6x12 Hexegon screw with flange M6x12 2199 067
27 | Skt.-Schraube mit Scheibe M6x8 Hexegon screw with flange M6x8 21 99 065
28 | VerschluBzapfen Sealing stud 042 120 10 00
29 |Winkel 90° 2 x 3/4" IG Elbow 90° 25mm x 3/4" 4206 011
30 | Winkelschlauchtille 1 1/4" x 25mm Angle hose connector 1 1/4" x25mm 4012 028
31 | Winkelschlauchtille 1" x 22mm Angle hose connector 1" x22mm 4012 023
32 | Zentrifugalpumpe RM PP Centrifugal pump RM PP 48 03 007
33 | Ubergangsstiick 3/4" auRen auf Schlauch | Transition piece 3/4" with tube 042 100 14 00




Ersatzteillisten MBMisch 180

1.6

I

£2

NS

—

9% @@3@%%

m . \) 7 N
o | 4 \ {
r . SN

V\_\m:_ _“ :3 mm_

5%

@x

T
L wiv| /@m

&m&\@@@“@@@

Seite | 8




Pos. Benennung Description Art.Nr. / ltem
1 | Alu-Befestigungsschelle Alu clip 4,8mm 40 09 071
2 | Auslauf 3/4" winklig weify Outlet 90 degree elbow 4209-04
3 | Behalter 180l Tank 180l 04212002 00
4 | Deckel 1801 Cover mixer 180 | 040 120 06 00
5 | DELTA PT Schraube WN 5451 6x15 DELTA PT screw WN 5451 6x15 2196 224
6 | Dichtring 1/2" Washer 1/2" 4214-05
7 | Dichtring 3/4" Aussengwinde Washer 3/4" ext.thread 4212-05
8 | Erdanschluf Standart Ground terminal 51 85 001
9 | Flachsteckhulse 6,3x0,8x1gmm Receptacle for tabs 6.3x0.8x1 gmm 52 03 001
10 | Gardena Hahnstlck 1/2" Gardena Connector 1/2" 42 50 021
11 | Gardena Hahnstlck 3/4" Gardena Connector 3/4" 42 50 041
12 | Gardena Wasserstop 3/4" Gardena water stop 3/4" 42 50 046
13 | Gestell 180 | Base frame 60I 042 100 04 01
14 | Kugelhahn 1/2" IG Ball valve 1/2" internal thread 4389
15 | Pumpenabdeckung 180l Cover for pump 60l 042 120 14 01
16 | Rohrkappe 30x30x2 Pipe cap 70 50 005
17 | Scheibe 30x21x1 Washer 30x21x1 040 140 02 00
18 | Schiebeverschlul kpl. Slide closure cpl. 38 05 060
19 | Schneckengewindeschelle W4 20-32mm | Worm drive hose clip W4 20-32 40 11 507
20 | Schwimmerventil Ball valve 1/2" 4204
21 | Senkschraube M3x8 Slotted countersunk screw M3x8 2161016
22 | Skala 180 | Scale for mixer 4258 63 60 007
23 | Skt. Mutter M3 Hexagon nut M3 2515102
24 | Skt. Mutter M4 Hexagon nut M4 2515 303
25 | Skt.-Schraube M4x20 Hexagon screw M4x20 23 56 033
26 | Skt.-Schraube mit Scheibe M6x12 Hexegon screw with flange M6x12 21 99 067
27 | Skt.-Schraube mit Scheibe M6x8 Hexegon screw with flange M6x8 2199 065
28 | VerschluRzapfen Sealing stud 042 120 10 00
29 | Verschraubung 1/2" Edelstahl Screw connection 1/2" stainless steel 040 120 14 01
30 | Winkel 90° 2 x 3/4" IG Elbow 90° 25mm x 3/4" 42 06 011
31 | Winkelschlauchtille 1 1/4" x 25mm Angle hose connector 1 1/4" x25mm 40 12 028
32 | Winkelschlauchtlle 1" x 22mm Angle hose connector 1" x22mm 4012023
33 | Winkelschlauchttlle 1/2" Angle hose connector 1/2" 40 12 008
34 | Zentrifugalpumpe RM PP Centrifugal pump RM PP 48 03 007
35 | Ubergangsstiick 3/4" auRen auf Schlauch | Transition piece 3/4" with tube 042 100 14 00

MEIER-BRAKENBERG

Brakenberg 29 « 32699 Extertal
Telefon: 052 62 / 993 99-0
Fax: 052 62 / 993 993
e-Mail: info@meier-brakenberg.de
Internet: www.meier-brakenberg.de



mailto:info@meier-brakenberg.de

